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Vorwort zur 24. Auflage

Wie hat Wilhelm Busch zutreffend erkannt: „Einszweidrei, im Sauseschritt, läuft
die Zeit; wir laufen mit.“ Schon wieder ist seit dem Erscheinen der Vorauflage ein
Jahr vergangen, das uns eine Menge sinnvoller, zum Teil auch weniger sinnvoller
Neuerungen beschert hat. Aber egal, ob uns die Änderungen im Einzelnen gefallen
oder nicht, wir alle, die wir im Umsatzsteuerrecht richten, forschen, entscheiden,
beraten oder in anderer Form arbeiten, müssen uns damit auseinandersetzen.

Dreh- und Angelpunkt eines jeden Jahreskommentares im Steuerrecht ist das jewei-
lige Jahressteuergesetz und so hat uns der Gesetzgeber auch dieses Jahr mit dem JStG
2024 nicht enttäuscht und umfassend geliefert. Die Regelungen über die Steuerbefrei-
ungen im Schulwesen in § 4 Nr. 21 sind umfassend reformiert und durch Änderung des
zu weit geratenen Wortlauts des § 18 Abs. 9 S. 7 ist der Ausschluss der Vorsteuervergü-
tung für Drittlandsunternehmer nun zutreffend auf den Bezug von Kraftstoffen für den
Eigenverbrauch beschränkt worden. Vollständig neu gefasst wurde die Steuerbefreiung
für Umsätze von Kleinunternehmern. Einen absoluten Treppenwitz hat sich der
Gesetzgeber bei der Pauschalbesteuerung der Landwirte geleistet, indem er den Durch-
schnittssatz von bisher 9,0% zunächst auf 8,4% (mWv 6.12.2024) sowie erneut auf 7,8%
(mWv 1.1.2025) herabgesetzt hat. Der Durchschnittssatz von 8,4 % gilt damit immer-
hin von Nikolaus bis Silvester 2024. Humor ist, wenn man trotzdem lacht.

Auch der EuGH war nicht untätig und hat u.a. mit den Urteilen C-68/23 – M-
GbR zur Qualifizierung von Einzweck- und Mehrzweck-Gutscheinen und C-446/
24 – Dragoram Tour zu Umsätzen im Rahmen des Weiterverkaufs von Flugtickets
mit Zuschlag zur weiteren Klärung der Auslegung des Unionsrechts beigetragen.

Aus der Rechtsprechung des BFH können der Vorlagebeschluss V R 30/23 zur
Anwendung der Margenbesteuerung auf „Kaffeefahrten“ und die Entscheidungen
V R 15/23 zum Umfang der Besteuerung nach Durchschnittssätzen bei Tierzucht-
betrieben und XI R 15/21 zur Differenzbesteuerung im Gebrauchtwagenhandel
erwähnt werden. Auch zur Beurteilung von Dreiecksgeschäften iSv § 25b hat die
Rechtsprechung zu Kommentierungsbedarf geführt.

Die Verwaltung hat sich mit den BMF-Schreiben vom 29.4.2024 zur umsatzsteu-
erlichen Einordnung von Umsätzen aus Online-Veranstaltungsdienstleistungen und
Online-Dienstleistungsangeboten, vom 15.10.2024 zur obligatorischen E-Rech-
nung, vom 15.1.2025 zu tauschähnlichen Umsätzen in der Entsorgungsbranche und
vom 21.1.2025 zur umsatzsteuerlichen Behandlung von Kraftstofflieferungen im
Rahmen von Tankkartensystemen hervorgetan.

Bedanken möchten wir uns bei unserer Lektorin Juliane Schmalfuß, die auch die
Neuauflage kenntnisreich lektoriert hat, für uns Autoren jederzeit ansprechbar war und
uns mit Rat und Tat unterstützt hat. Zudem, das sei nicht verschwiegen, hat sie uns
auch an der ein oder anderen Stelle dezent darauf hingewiesen, dass vielleicht noch eine
Überprüfung und „Auffrischung“ erforderlich sein könnte. Auch das waren Hinweise,
die einen wichtigen Beitrag zur Vervollkommnung des Kommentars geleistet haben.

Unser besonderer Dank gilt aber Ihnen, unseren Lesern, die uns nach wie vor
die Treue gehalten haben und ohne die der Kommentar nicht existieren könnte.
Wir haben uns deshalb auch im „neuen“ Bunjes bemüht, allen mit dem Umsatzsteu-
errecht Befassten ein Werk an die Hand zu geben, mit dem sie sich nicht nur
effizient und zeitsparend, sondern vor allem zutreffend und umfassend über die
aktuellen Regelungen des Umsatzsteuerrechts und die damit verbundenen Probleme
und Fallstricke ins Bild setzen können.

Im April 2025 Die Verfasser

V
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